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Abstrakt

Cílem této práce je popis binomického a trinomického modelu oceňování opcí a následné

použití těchto modelů pro ocenění na reálných datech. Práce je tvořena dvěma částmi,

teoretická část se zabývá opcemi a následným odvozením obou modelů. Druhá, praktická

část je věnována samotnému oceňování s využitím reálných dat v prostředí Microsoft

Excel 2010 a následnému porovnání těchto výsledků se skutečností.

Klíčová slova: binomický model, trinomický model, binomický strom, trinomický strom,

Call opce, Put opce, americká opce, evropská opce, short pozice, long pozice, volatilita

Abstract

The aim of this thesis is to price options using binomial and trinomial models and to use

these models for pricing real options. This work is divided into two parts. Theoretical part

describes options and shows a derivation of both models. The second practical part is

devoted to pricing real options in Microsoft Excel 2010. Results are then compared with

reality.

Keywords: binomial model, trinomial modle, binomial tree, trinomial tree, Call option, Put

option, american option, european option, short position, long position, stock volatility
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1 Úvod

Cílem této práce je popsat a vytvořit binomický a trinomický model oceňování opcí.

Pomocí vytvořených modelů oceníme reálné akciové opce a porovnáme získané výsledky

s reálnými tržními daty.

Nejdříve si v kapitole 2 představíme pojem opce, dále se seznámíme s jejich historií,

rozdělením, použitím a způsobem obchodování. V následující kapitole 3 se budeme

věnovat oceňování opcí.

Kapitola 4 je věnovaná samotnému binomickému modelu oceňování opcí. Odvodíme

tento model, stanovíme předpoklady pro jeho použití a popíšeme si jeho vlastnosti. Dále

modifikujeme klasický binomický model oceňování opcí pro opce, na jejichž podkladové

akcie je vyplácena dividenda.

V kapitole 5 se blíže seznámíme s modelem trinomickým pro ocenění opcí. Tento model

také odvodíme a dále prozkoumáme vztah mezi oběma modely. Touto kapitolou končí

teoretická část a následuje část praktická.

S oběma modely vytvořenými v prostředí Microsoft Excel 2010 se seznámíme v kapitole 6.

Popíšeme si jak vytvořená makra, tak i funkce pro ocenění opcí. Budeme se zabývat jejich

konstrukcí a metodou výpočtů, dále si ukážeme, jak do vytvořených modelů zadávat

vstupní parametry pro získání požadovaného výsledku.

Sedmá kapitola bude věnována vybraným společnostem, jejichž reálné opce budeme

pomocí vytvořených modelů oceňovat. Shrneme použitá data a seznámíme

se s jednotlivými parametry modelů. Stanovíme odhady volatility podkladové akcie

a bezrizikové úrokové míry a určíme vhodný počet období obou modelů. V případě,

že vybrané společnosti vyplácejí svým akcionářům dividendu, budou informace o těchto

výplatách také uvedeny v této kapitole.

Aplikace teoretických znalostí z předchozích kapitol, tedy samotné ocenění reálných opcí

a porovnání jejich hodnot se skutečností se nachází v kapitole 8. Závěr práce, kapitola 9,

je věnována citlivostní analýze. Budeme zkoumat vliv změny základních parametrů

na výslednou cenu opce.

Součástí práce jsou přiložené Excel soubory, zdrojové kódy Maker a funkcí pro ocenění

opcí se nacházejí v přílohách.

Opce Binomický a trinomický model oceňování opcí

2

2 Opce

V této kapitole bude blíže vysvětlen pojem opce, jakožto finančního derivátu. Seznámíme

se s historií opcí, jejich rozdělením, použitím a způsobem obchodování.

2.1 Finanční deriváty

Finanční deriváty jsou nástroje, jejichž hodnota je odvozena od podkladových (bazických)

aktiv. Těmito aktivy jsou nejčastěji akcie, také jimi mohou býti indexy, měny, úrokové

sazby, komodity atd. Podstata finančních derivátů je založena na termínovaném obchodu,

dochází tedy k určitému nesouladu mezi uzavřením a plněním tohoto obchodu. Využívají

se k zajištění rizik nebo pro finanční spekulace na trhu. Finanční deriváty dělíme

na nepodmíněné termínové kontrakty, do kterých patří forwardy a futures, dále pak

na swapové kontrakty a opční kontrakty, kterými se tato práce bude dále zabývat. Více

informací o ostatních finančních derivátech lze nalézt např. v [1].

Opce jsou finančními deriváty, jež dávají majiteli právo, nikoli však povinnost koupit nebo

prodat podkladové aktivum za pevně dohodnutou cenu a v pevně stanoveném čase.

2.2 Historie opcí

Obchodování s opcemi zná svět již několik tisíc let a jednu z prvních zmínek lze

zaznamenat ve starověkém Řecku. Již v této dávné době se řecký filosof Aristotelés

zmiňuje ve své knize Politika o tomto obchodování. V knize je zachycen příběh řeckého

filozofa Thalése z Milétu, který předpověděl vysokou úrodu oliv následujícího léta

a zakoupil si tedy proto práva na pronájem všech olivových lisů v blízkém okolí za nízkou

cenu. Když nastalo období sklizně, vzrostla poptávka po olivových lisech a Thalét prodal

svá práva za vyšší cenu, než za kterou je nakoupil.

Další zmínka o opčním obchodování pochází z Holandska na počátku 16. století z doby tzv.

tulipománie, kde se nabízely opce na cibulky tulipánů.

První standardizované opční kontrakty vznikly nicméně až v roce 1973, kdy byla otevřena

Chicagská opční burza (CBEOE – Chicago Board of Options Exchange). Nejdříve

se obchodovalo s Call opcemi1 na 16 různých akcií se třemi různými splatnostmi. Put opce

se vyskytují na trhu od roku 1977 a od roku 1980 se na trhu jako podkladová aktiva začaly

objevovat cizí měny, dluhopisy, indexy, úrokové míry apod.

Více poznatků o historii opcí a obchodování s nimi lze nalézt v [2].

1
Call opce znamená právo koupit a bude vysvětleno dále.

Opce Binomický a trinomický model oceňování opcí

3

2.3 Dělení opcí

Existuje nepřeberné množství způsobů dělení opcí, v této části se seznámíme s těmi

nejzákladnějšími.

2.3.1 Call a Put opce

Dle opčních práv dělíme opce na Call opce (kupní opce) a Put opce (prodejní opce). Call

opce uděluje právo koupit dané podkladové aktivum za předem sjednanou cenu

v předem dohodnutém čase a pokud držitel tuto opci uplatí, prodávající (vypisovatel

opce) má povinnost držiteli podkladové aktivum za podmínek stanovených v opčním

kontraktu prodat. Pomocí Call opcí se lze zajistit proti růstu ceny podkladového aktiva. Put

opce udělují právo prodat podkladové aktivum za předem sjednanou cenu v předem

dohodnutém čase, a pokud držitel opci uplatní, prodávající má povinnost od kupujícího

podkladové aktivum za stanovených podmínek v opčním kontraktu odkoupit bez ohledu

na jeho aktuální cenu. Za pomoci Put opcí se lze zajistit proti poklesu ceny podkladového

aktiva.

2.3.2 Americké a evropské opce

Podle možnosti realizace dělíme opce na americké a evropské. Americké opce umožňují

držiteli právo koupit nebo prodat podkladové aktivum v celém časovém intervalu

(od vypsání opce až do času expirace) na rozdíl od evropských opcí, které je možné

uplatnit pouze v čase expirace. Názvy americká a evropská opce nemají nic společného

s místem obchodování. V Evropě i v USA se obchoduje jak s americkými tak i s evropskými

opcemi, americké opce jsou častější.

2.3.3 Burzovní a OTC opce

Dle způsobu obchodování lze opce rozlišit na burzovní a tzv. OTC opce. Burzovní opce jsou

standardizované, je pro ně charakteristická minimální pravděpodobnost nesplnění

závazku. Obchoduje se s nimi na přesně stanoveném místě, tedy burze, bývají vysoce

likvidní a transparentní. OTC (over-the-counter) jsou oproti burzovním opcím

přizpůsobeny podle přání zákazníka, nedisponují velkou likviditou, jejich životnost bývá

několik let a riziko nesplnění závazku je větší, než u burzovních opcí.

2.4 Obchodování s opcemi

Nyní se seznámíme se základními pojmy, které jsou důležité pro obchodování s opcemi,

ukážeme, jakých pozic může investor v opčním obchodě zaujmout, a definujeme opční

kontrakt.
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2.4.1 Základní pojmy

Realizační cena (Strike Price)

Jako realizační cena opce je chápána předem sjednaná cena, za kterou může držitel opce

koupit nebo prodat podkladové aktivum na trhu. Realizační ceny jsou většinou vypisovány

jako násobky určité základní částky a tak, že jejich hodnota obklopuje současnou hodnotu


[…]


As Double, Exdate4 As Date, D5 As Double, Exdate5 As Date, PC

As String, EA As String)

2 Dim S() As Double

3 Dim Op() As Double

4 Dim x() As Double

5

6 'Vypocet casu od Exdate dividend do casu expirace opce

7 T = (expiration - today) / 365

8 T1 = Exdate1 - today

9 If T1 < 0 Then

10 D1 = 0

11 End If

12 T2 = Exdate2 - today

13 If T2 < 0 Then

14 D2 = 0

15 End If

16 T3 = Exdate3 - today

17 If T3 < 0 Then

18 D3 = 0

19 End If

20 T4 = Exdate4 - today

21 If T4 < 0 Then

22 D4 = 0

23 End If

24 T5 = Exdate5 - today

25 If T5 < 0 Then

26 D5 = 0

27 End If

28

29 'Osetreni pripadu, kdy jsou dividendy vyplaceny az po dobe

expirace opce

30 If Exdate1 > expiration Then

31 T1 = 0

32 D1 = 0

33 End If

34 If Exdate2 > expiration Then

35 D2 = 0

36 T2 = 0

37 End If

38 If Exdate3 > expiration Then
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39 D3 = 0

40 T3 = 0

41 End If

42 If Exdate4 > expiration Then

43 D4 = 0

44 T4 = 0

45 End If

46 If Exdate5 > expiration Then

47 D5 = 0

48 T5 = 0

49 End If

50

51 'Soucasna hodnota dividend

52 SumD = D1 / Exp((r * T1) / 365) + D2 / Exp(r * T2 / 365) + D3 /

Exp(r * T3 / 365) + D4 / Exp(r * T4 / 365) + D5 / Exp(r * T5 /

365)

53

54 'Nastaveni velikosti matic pro ukladani cen akcii a opci

55 ReDim S(2 * n, 2 * n)

56 ReDim Op(2 * n, 2 * n)

57

58 'Vypocet miry poklesu a vzestupu a pravdepodobnosti poklesu,

setrvani a vzestupu

59 u = Exp(sigma * Sqr(2 * T / n))

60 d = 1 / u

61 pu = ((Exp(r * T / (2 * n)) - Exp(-sigma * Sqr(T / (2 * n)))) /

(Exp(sigma * Sqr(T / (2 * n))) - Exp(-sigma * Sqr(T / (2 *

n))))) ^ 2

62 pd = ((Exp(sigma * Sqr((T / n) / 2)) - Exp(r * (T / n) / 2)) /

(Exp(sigma * Sqr((T / n) / 2)) - Exp(-sigma * Sqr((T / n) /

2)))) ^ 2

63 pm = 1 - pu – pd

64

65 'Vypocet cen akcii

66 S(0, 0) = S0 - SumD

67 For j = 1 To n

68 For i = 0 To (2 * j)

69 S(i, j) = S(0, 0) * u ^ j * d ^ i

70 Next i

71 Next j

72

73 'Vypocet cen opci v dobe expirace

74 For i = 0 To (2 * n)

75 Select Case PC

76 Case "C"

B Zdrojové kódy Binomický a trinomický model oceňování opcí

XVII

77 Op(i, n) = Application.Max(S(i, n) - RC, 0)

78 Case "P"

79 Op(i, n) = Application.Max(RC - S(i, n), 0)

80 End Select

81 Next i

82

83 'Pricteni soucasne hodnoty dividend k jednotlivym cenam akcii

ve stromu

84 If D1 > 0 Then

85 For j = 0 To n - 1

86 For i = 0 To (2 * j)

87 If T1 > j Then

88 S(i, j) = S(i, j) + D1 / Exp(r * (T1 - j) / 365)

89 End If

90 Next i

91 Next j

92 End If

93

94 If D2 > 0 Then

95 For j = 0 To n - 1

96 For i = 0 To (2 * j)

97 If T2 > j Then

98 S(i, j) = S(i, j) + D2 / Exp(r * (T2 - j) / 365)

99 End If

100 Next i

101 Next j

102 End If

103

104 If D3 > 0 Then

105 For j = 0 To n - 1

106 For i = 0 To (2 * j)

107 If T3 > j Then

108 S(i, j) = S(i, j) + D3 / Exp(r * (T3 - j) / 365)

109 End If

110 Next i

111 Next j

112 End If

113

114 If D4 > 0 Then

115 For j = 0 To n - 1

116 For i = 0 To (2 * j)

117 If T4 > j Then

118 S(i, j) = S(i, j) + D4 / Exp(r * (T4 - j) / 365)

119 End If

120 Next i
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121 Next j

122 End If

123

124 If D5 > 0 Then

125 For j = 0 To n - 1

126 For i = 0 To (2 * j)

127 If T5 > j Then

128 S(i, j) = S(i, j) + D5 / Exp(r * (T5 - j) / 365)

129 End If

130 Next i

131 Next j

132 End If

133

134 'Vypocet cen opci

135 For j = n - 1 To 0 Step -1

136 For i = 0 To (2 * j)

137 Select Case EA

138 Case "A":

139 If PC = "C" Then

140 Op(i, j) = Application.Max(S(i, j) - RC, (pu * Op(i, j + 1) +

pm * Op(i + 1, j + 1) + pd * Op(i + 2, j + 1)) / Exp(r * (T /

n)))

141 ElseIf PC = "P" Then

142 Op(i, j) = Application.Max(RC - S(i, j), (pu * Op(i, j + 1) +

pm * Op(i + 1, j + 1) + pd * Op(i + 2, j + 1)) / Exp(r * (T /

n)))

143 End If

144 Case "E":

145 Op(i, j) = (pu * Op(i, j + 1) + pm * Op(i + 1, j + 1) + pd *

Op(i + 2, j + 1)) / Exp(r * (T / n))

146 End Select

147 Next i

148 Next j

149

150 'Vysledek funkce

151 Trinomial = Op(0, 0)

152

153 End Function
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