## Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka Martina Abrahamová
Název práce Binomický a trinomický model oceňování opcí
Studijní obor Finanční informatika a statistika
Vedoucí práce Ing. Patrice Marek, Ph.D.

### Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

### Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

### Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

### Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

### Slovní hodnocení a dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá binomickým a trinomickým modelem oceňování opcí. V práci je ukázán postup odvození obou modelů i pro případ, že jsou z podkladového aktiva vypláceny dividendy. Velkou částí práce bylo zajištění a zpracování reálných dat o historických cenách opcí, která nejsou běžně dostupná.

V práci oceňuji vytvoření obou modelů v programu MS Excel, kde autorka pomocí maker vytvořila přehledný program pro oceňování opcí a navíc podobným způsobem vytvořila excelovskou funkci, kterou lze rovněž používat pro oceňování. Opce mohou být jak evropského, tak amerického typu a podkladová aktiva mohou vyplácet i několik dividend v průběhu životnosti opce.

V práci lze nalézt několik chyb. Závažnější chyby uvádím v následujícím seznamu, ale i přes tyto chyby hodnotí práci jako velice zdařilou.

- V odvození trinomického modelu (str. 24) je uvedeno, že vzorce (5.10) a (5.11) jsou vypočteny z předchozích. To není pravda, jelikož pro výpočet všech parametrů není dostatek rovnic a tyto hodnoty jsou tedy uměle určeny. Měl by zde být uveden zdroj, odkud byly dané (klasické) hodnoty čerpány.
- Stanovení bezrizikové úrokové míry pro modely je špatně (např. str. 42). Na stránkách ministerstva financí USA jsou všechny míry již přepočteny na roční, ale autorka je v práci používá jako platné pro zvolené období, tedy i pro měsíční období.

- Na konci práce jsou uvedeny zdroje, ze kterých bylo v práci čerpáno, ale některé z nich se ve vlastním textu nevyskytují. Autorka tedy u jednotlivých kapitol neuvádí, které z nich v dané kapitole použila. Jelikož nejsou texty přebrány, ale vše autorka popisuje sama, tak to přisuzuji nepořádnosti ve zpracování zdrojů.

Práce rovněž obsahuje následující drobnější a formální chyby.

- Text „*Binomický model na dvě období*“ má být nadpisem a ne textem (str. 14).
- Na str. 18 je uvedeno, že bezriziková úroková míra použitá v příkladu bude 0.1 %, ale následně je počítáno s 1 %.
- Vzorec pro $S_{1,0}^*$ (str. 20) je špatně zapsán, ale výpočet je proveden dobře.
- V obrázku 5.3 na str. 25 je špatně značena délka intervalu.
- Kapitola 7 se zabývá rozhodně více tématy, než napovídá název „Použitá data“ (str. 33). Bylo by vhodnější lepší pojmenování.
- Na str. 64 je odkazováno na přílohy, které se týkají společnosti Coca-Cola místo toho, aby se odkazovalo na soubory týkající se Fordu.
- Obrázek 9.4 na str. 72 je špatně nadepsán a na svislé ose je nedostatečná přesnost zobrazení čísel.

### Otázky

- Jak ovlivní chyba ve stanovení úrokových měr výsledky Vašich modelů?
- Na obrázku 8.39 na str. 68 dojde v cenách na počátku k jednomu výraznému výkyvu, ale Vaše modely ho neobsahují, máte pro to nějaké vysvětlení?

**Navrhuj hodnocení známkou:**

výborně

11. 6. 2015, Patrice Marek: